A tempore Rurickh usque ad hunc præsen-
tem Principem, non alio titulo usi sunt prin-
cipes illi, quam Magnorū Ducum aut Vvolodi-
meriæ, aut Moscowiæ, aut Nowogardiæ, &c.
præter Ioannem Basilij, qui se dominum totius
Rusiæ, & magnum Ducem Vvolodimeriæ, &c.

appella

appellabat. Hic verò Basilius Ioannis sibi vendi
cat & titulum & nomen regium, in hunc mo-
dum: Magnus Dominus Basilius Dei gratia Rex
& Dominus totius Russiæ, & magnus Dux
Vuolodimeriæ, Moscowiæ, Nowogardiæ, Ple-
scowiæ, Smolenczkiæ, Tweriæ, Iugariæ, Per-
miæ, Viackiæ, Bulgariæ, &c. Dominus & ma-
gnus Dux Nowogardiæ terræ inferioris, &
Czernigowiæ, Rezanię, Vuolotkię, Rschowię,
Beloię, Rostowiæ, Jaroslawiæ, Bielozeriæ, V-
doriæ, Obdoriæ, Condiniæ, &c. Porrò cum o-
mnes hunc Imperatorem nunc appellant, vide-
tur necessarium, ut & titulum & causam huius
erroris exponam. Czar Rhutenica lingua regem
significat. cum autem communi Slauonica lin-
gua, apud Polonos, Bohemos, & alios omnes
sumpta quadam consonantia, ab ultima, & ea
gravi quidem syllaba Czar, Imperator seu Cæ-
sar intelligatur: vnde omnes qui Rhutenicū idio-
ma seu literas non callent, item Bohemi, Polo-
ni, atque etiam Slaui regno Hungarico subditi,
alio nomine regem appellant, nempe Kral, alij
Kyrall, quidam Koroll: Czar autem solum Cæ-
sarem, seu Imperatorem dici existimat: vnde fa-
ctum, ut Rhuteni interpretes audient Principē
suum ab externis nationibus sic appellari, cœpe-
runt & ipsi deinceps Imperatorem nominare,
nomenque Czar dignius esse quam Regis (licet
idem significant) existimant. Cæterū si euol-
uas omnes eorum historias, atq; sacram scriptu-
ram, vbiique Regis nomine Czar, Imperatoris

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
verò Kellari reperies. Eodem errore Imperator
Thurcarum Czar appellatur, qui tamen non a
lio eminentiore quām Regis, hoc est, Czar titu
lo ab antiquo est vsus. Hinc Constantinopolim
Czarigrad, quasi dicas Regiam vrbem, Turcæ
Europæi, qui lingua Slavonica vtuntur, appel
lant. Sunt qui principē Moscoviæ Album Re
gem nuncupant. Ego quidem causam diligēter
quærebam, cur Regis Albi nomine appellare
tur, cum nemo principum Moscoviæ eo titulo
antea esset vsus: imò cōsiliarijs ipsis sepe data oc
casione, & apertè dixi, nos non Regē, sed Magnū
ducem agnoscere. Pleriq; tamen hanc Regij no
minis rationem esse putabant, quod sub imperio
suo reges haberet: Albi verò rationem nullam
habebant. Credo autem, vt Persam nunc prop
ter rubea tegumenta capitis Kisilpassa, id est, ru
beum caput vocant: ita illos propter alba tegu
menta, albos appellari. Regis porrò titulo uti
tur ad Romanum Imperatorem & Pontificem,
regem Suetiæ & Daniæ, Magistrum Prussiæ,
Liuoniæ: & vt accepi, ad Thurcarum principem
ipse verò à nemine horum, nisi fortè à Liuonieñ.
Rex appellatur. Titulis autem antiquitùs, tri
bus circulis triangulo inclusis, vt solebant, quo
rum primus in supremo circulo hisce verbis con
tinebatur: Deus noster trinitas, quæ fuit ante
omnia secula, pater, filius, & spiritus sanctus: nō
tamen tres dij, sed unus Deus in substantia. In
secundo, titulus Imperatoris Thurcarum erat,
particula adiecta: Fratri nostro dilecto. In ter
tio,

tio, titulus Magni ducis Moscoviæ, quo se regem, & hæredem ac dominum totius Russiæ orientalis & meridionalis fatebatur, in quo communis formulæ subiunctum vidimus: Misimus ad te nostrum fidelem consiliarium. Ad regem autem Poloniæ huiusmodi titulo utitur: Magnus Dominus Basilius, Dei gratia Dominus totius Russiæ, & Magnus dux Vолодимериæ, Moscoviæ, Nowogardiæ, Smolenski, Tveriæ, Iugariæ, Permiæ, Bolgariæ, &c. omisso Regis titulo. neuter enim horum alterius literas novo titulo auctas accipere dignatur. Quod quidem nobis Moscoviæ existentibus acciderat, cum regis Sigismundi literas ad se missas, atque titulo ducis Moscoviæ auctas, Moscus grauatum acceperat.

Scribunt quidam, Moscum à Pontifice Romano & à Cæsare Maximiliano nomen exceptuisse, & titulum Regium. Mihi verisimile non vididetur: præsertim cū nulli homini infensor sit, quam summo Pont. & quem non nisi Doctoris titulo dignatur. Cæsarem autem Romanum non maiorem se existimat: vt ex literis suis apparet, in quibus nomen suum Imperatoris titulo præponit. Nomen item Ducis apud eos dicitur Knes: nec alium maiorem titulum, vt dixi, unquam habuerunt, adiuncta illa dictione, Magnus: nam omnes alij qui unicum principatum habebant, dicebantur Knes: qui vero plures principatus, atque alios Knes subiectos sub imperio

R E R V M M O S C O V I T G A R V M
imperio habebant, Vueliki Knesi, id est Magni
Duces appellabantur. neq; alium gradum seu di-
gnitatem habent post Boiaros, qui more nostro
locum nobilium (vt suprà dixi) seu equitum te-
nent. In Croacia verò primores similiter Knesi
vocantur: apud nos verò, sicuti & in Hungaria,
non nisi Comitum nomen obtinent.

Non dubitarunt mihi viri quidam principes
dicere, imò ceu exprobrare, quod modernus
Moscouiae princeps proferre soleat literas san-
ctae memoriae Imperatoris Maximiliani, quibus
nomen Regium tributum sit patri eius Gabrie-
li, qui postea mutato nomine Basilius vocari ma-
luit: quodq; affirmet, me eas literas ad illum per-
tulisse. eamq; ob causam factum est, vt in nouis-
simis cum rege Poloniæ tractatibus, aut Rex ap-
pellari, aut omnes pactiones irritas esse voluerit.
Etsi verò his sermonibus, tanquam nec ve-
ris, nec verisimilibus minimè deberem commo-
ueri: tamen eos non tam mea, quam optimi &
clementissimi principis mei causa cogor refuta-
re, cū videā etiam piissimos eius manes temere
in inuidiam vocari. Non est obscurū, fuisse quan-
doque simultatem aliquam inter Maximilianū
Imper. & Sigismundum Poloniæ regem, ea ni-
mirum tempestate, qua Sigismundus ducebat
Stephani comitis Scepusiensis filiam. Nam id
eò fieri quidam interpretabantur, vt frater spon-
sæ Ioannes, nuptijs Annæ filiæ Vuladislai regis
Hungariæ, autoritate & opera Sigismundi fra-
tris potiretur: & per hoc impediretur, irritumq;
ficeret

fieret ius successionis, quod Maximiliano, eius
ue nepotibus in regnum Hungariæ debebatur.
Qua de causa sanè Maximilianus sua referre ex-
istimabat, Moschum perpetuum Lithuanorum
& Polonorum hostem, sibi habere coniun-
ctum. At posteaquam conuentu ad Posonium
habito, de Annæ nuptijs inter Maximilianum
& Vuladislaum, præsente & fauente Sigismun-
do, conuenit, extintis subito & sublatis om-
nibus suspicionibus & simultatibus, tam arcte
cōplexus est Sigismundum Maximilianus, ut
nō dubitaret quādoq; dicere (quod alibi quoq;
retulimus) se cum Sigismundo & ad superos
& ad inferos esse iturum. Etsi igitur fuit tem-
pus, cum Maximilianus sibi Moschum fœdera-
tum esse vellet: tamen ei regium nomen nunquā
tribuit: quod literis & instrumentis vtrinque da-
tis et acceptis, facile cōprobari potest, si cui fortè
testimonium meū, etsi verū & fidele, minus pon-
deris habere videatur. Cur verò hunc titulū ab
Imperatore Maximiliano peteret Moschus, qui
autequam quicquam inter eos negotij esset, nō
modò se ei parem, sed etiam superiorem videri
voluit, nomen suum & titulum semper Impera-
torio præponens, siue loqueretur, siue scriberet:
quod nunc quoque, ut dictum est, ceu mordicus
retinetur. At Regium nomen, ne ad Poloniæ
quidem regem scribens, post meum ex Mosco-
via redditum usurpauit. Hoc quidem in confes-
so est, quod ad Imperatorem, aut summum Pon-
tificem scribens, se Regem & Dominum totius

Russię vocat. Quin ne Imperatorio quidē nomine abstinet, si quas fortè literas ex Ruthena lingua in Latinam versas adiungit: nimirum ipsis interpretibus vocem Czar, quę regem significat, Imperatorem vertentibus. Atq; hunc in modū idem se & regem & Imperatorem facit. Sed quod ab Imperatoribus, Maximiliano, eiusue nepotibus, creatus sit Rex, in Poloniæ regum iniuriā, id nemo crediderit. Quorsum enim attineret, eū Regiam dignitatem, ut fama est, à summo Pontifice petere, si eam antea ab Imperatoribus accipisset? Atque hæc quidem dicta sunt pro Maximiliano Augusto, domino meo: qui Sigismundo regi, quoad vixit, certus & syncerus amicus fuit.

De me verò ipso quid dicam? Quia frōte quæso fuissēti aūfus, toties & in Poloniā & in Lithuania currere ac recurrere, in regum Polonię Sigismundi patris & filij conspectum venire, publicis Polonorum conuentibus interesse, viros Principes intueri, si commodaſſem operā hac in re meam Principi meo, cuius nomine ac verbis, fraternè, amicè, benignè ac benevolè, & Regi & Ordinibus omnibus frequentissimè detuli, quicquid à coniunctissimo, optimo, & clementissimo Imperatore deferri posset? Si nullum est secretum, quod nō reueletur: certè si quid indignū officio meo admisſsem, id dudum in lucem erupisset. Sed consolor me recti conscientia, qua nulla est consolatio firmior. Et acquiesco suauiter in Regum Poloniæ gratia, ac cæterorum Poloniæ

niæ ordinum, quam mihi nunquam edefulli recordor.

Fuerunt fortè tempora, quibus talia minore quam nūc inuidia spargi potuissent. Sed hæc seri hoc tempore, quid est aliud, quam querere modos, ad dissociandas coniuctissimorum Principū voluntates, quæ omnibus studijs atq; officijs copulandæ & consolidadæ essent? Videbantur acta transacta esse omnia, quæ neinō non putabat ad reliquias Hungariæ seruadas, & ad amissa recuperanda, maximum momentum esse habitata. Verū quibus ea res & antè magno bono fuit, & amplius futura erat, hi siue Turcico, siue alio quopiam malo spiritu afflati, pectorumq; & cōuentorum obliiti, res nouas & pernicioſas moluntur: non reputantes secum, in quantum discri men & seipſos, & vicinas prouincias, ac in primis Hungariam, de vniuerso nomine Christiano quam optimè meritam, fint adducturi.

MODVS IN AVGVRANDI Principes.

Orem, quo Principes Moscowiæ inauguranter, sequens formula, quam non ita facilè consecutus sum, tibi depinget: & qua vſus est Magnus Dux Ioānes Basilij, cum suum nepotē Demetrium, vt antea memini Magnum ducem & monarcham Russiæ inuestiuerat.

In

In medio templi diuæ Virginis, erigitur tabu-
latum, super quo tria sedilia, uno scilicet, Nepo-
ti, & Metropolitanus collocantur. Constituitur
item suggestum, quod ipsi Nolai vocant: super
quo Ducalis pileus, & Barma, hoc est ornamen-
tū Ducale, ponuntur. Post, ad constitutū tēpus
Metropolitanus, Archiepiscopi, Episcopi, Abba-
tes, Priors, totusque conuentus Ecclesiastico-
rum, solennibus ornamenti induti adsunt. Ma-
gno itaq; Duce cum Nepote templum ingredi-
ente, canunt Diaconi: Multos annos vni Ducis
magno Ioanni, secundum consuetudinem. Sub-
hæc Metropolitanus cum toto clero canere inci-
pit orationem diuæ Virginis, & sancti Petri con-
fessoris, quem ipsi more suo Miraculosum appel-
lant: qua finita. Metropolitanus, Magnus Dux,
& Nepos, tabulatum ascendunt, inque sedilia
collocata sedent, Nepote interim ab initio tabu-
lati subsistente. Tandem Magnus Dux in hæc
verba præfatur: Pater Metropolitane, ex diuina
volūtate, à nostris majoribus Magnis Ducibus
antiqua & haec tenus obseruata consuetudine, pa-
tres Magni Duces, filijs suis primogenitis con-
signabat Magnum Ducatū: & sicut eorum exéplo,
genitor meus Magnus Dux, me coram se benedixit
Magno Ducatu: ita ego quoque primogenitum
meum Ioannem, coram omnibus Magno Du-
catu benedixi. Sed quia diuina voluntate acci-
dit, ut filius ille meus mortem obierit, superstes
autem sit vnigenitus Demetrius, quē mihi De-
us loco filij mei dedit: hunc itaque ego pariter
coram